
لطفا خاطره تلخ بورس را زنده نکنید! 

نخستین لحظه که خبر صحبت های رئیس جمهور درباره بورس در فضای 
مجازی بازنشر شد، احتمال دادم ممکن است در تنظیم خبر اولیه اشتباه رخ 
داده باشد اما انتشار متن کامل صحبت های روز گذشته ایشان توسط پایگاه 
اطلاع رسانی ریاست جمهوری نشان داد که واقعا آقای روحانی عملکرد دولت 

در بورس را مطلوب می داند.
ایشان در جلسه هیئت دولت جایی که دستاوردهای دولت را در حوزه های مختلف 
برمی شمرند در خصوص بورس هم بیان کردند: »بازار سرمایه را در همین دوران به 
اوج رساندیم، بازار سرمایه مخصوص عده ای از شرکت ها بود که در گوشه ای کار 
می کردند. بازار سرمایه ای که همه مردم حضور پیدا کنند، ۵، ۱۰ و ۱۵ میلیون 
نفر در این بازار سرمایه فعال هستند، ما بازار سرمایه ای با این قدرت نداشتیم 
که اکنون بسیاری از پروژه های مهم و بزرگ به جای بانک بازار سرمایه به میدان 
می آیند. البته بازار سرمایه، فراز و نشیبی هم دارد و دولت فقط باید بازار سرمایه را 
یاری و کمک کند  و هیچ  وقت در این بازار مداخله نمی کند، بازار سرمایه به دولت 

مربوط نیست چرا که یک بازار آزاد است و مربوط به شرکت ها و مردم است.«
قصد سیاه نمایی ندارم و انصافا باید اذعان داشت که در سال های اخیر تلاش های 
خوبی برای توسعه بازار سرمایه، حضور شرکت های جدید و آشنایی مردم با بازار 
انجام شد، اما وقتی سردرگمی متولیان و بی عملی مسئولان در مواجهه با رشد 
شتابان و حبابی ماه های نخست سال 99 را می بینیم، چه قضاوتی جز این می توان 

داشت که دولت دستاورد خودش را در بورس به باد داد.
مروری بر عملکرد دولت در بورس نشان می دهد که چه اشتباهات فاحشی 
در دوره های حساس در این بازار صورت گرفت. تغییر رئیس سازمان بورس 
در انتهای سال 98، موج سواری بر رشد افسارگسیخته در نیمه اول 99 و 
دعوت از مردم برای حضور در بورس در سال 99 در شرایطی که شاخص در 
قله خود قرار داشت و این دعوت سیگنال بیمه گری بورس را به سهامداران 
تازه وارد می داد، ناهماهنگی داخلی بین دستگاه های دولتی که نمونه بارز 
آن در صندوق پالایشی دیده شد، بی تدبیری در آزادسازی سهام عدالت، 
تعلل در عرضه بیشتر سهام برای پاسخگویی به عطش تقاضای روزافزون، 
مداخله در بازار در روزهای اوج و بی عملی در روزهای افت شدید به ویژه 
در سهام عدالت که جنبه عمومی دارد و. .. همگی فهرست بلندبالایی از 

اشتباهات بزرگ دولت در مدیریت بازار سرمایه است.
واقعیت این است که اکنون به جبران همین زیان تحمیل شده به سهامداران به 
طور رسمی از جیب همه مردم و به قیمت افزایش نقدینگی، در حال تزریق پولی 
به بورس هستیم که معلوم نیست، بتواند شاخص کل را تکان جدی دهد. بدتر از 
این، اعتمادسوزی است که نسبت به بازار سرمایه شکل گرفت و دیگر به این راحتی 
نمی توان سهامداران نقره داغ شده و مردم را به سمت این بازار کشاند. یکی از 
تبعات آن هجوم ۱2 میلیون ایرانی به بازار رمز ارزهاست که با معاملات روزانه 
تا ۵ هزار میلیارد تومان عملا موجب خروج سرمایه از کشور شده است.  همه این 
زیان ها اگر به تجربه اندوزی و تغییر رویکرد منجر شود، شاید ارزش داشته باشد، 
اما با نهایت تاسف آن چه که از زبان متولی اجرایی و بالاترین مقام مسئول در قبال 
بورس گفته شد، نشان می دهد که همچنان گفتمانی بسیار دور از واقعیت بازار و 
مطالبات سهامداران در جریان است و انگار تلاشی برای پذیرش واقعیت وجود 
ندارد و شاید صرفا بتوان این اظهارات را در قالب دفاع از عملکرد دولت در آستانه 
انتخابات و پاسخ به انتقادات نامزدها تفسیر کرد، وگرنه بعید است خود دولتی ها 

هم بتوانند از آن چه رئیس جمهور می گوید دفاع کنند.
در پایان نیز چیزی جز توصیه چندی پیش خراسان به رئیس جمهور که 
در قالب »یادداشت سردبیر« روز شنبه 28 فروردین امسال با تیتر »آقای 
روحانی اگر نگویید نمی گویند نگفت!« مطرح شد، شاهد مثالش ریزش 
سنگین ۱8 هزار واحدی بورس پس از صحبت های رئیس جمهور بود که در 
واقع بزرگ ترین ریزش بورس در امسال است.  جایی که خراسان در واکنش 
به جمله آن زمان رئیس جمهور که گفته بود: »اگر بگوییم دهه اخیر که دوران 
دولت های یازدهم و دوازدهم بوده، دهه پیروزی و نجات ملی است اشتباه 
نگفته ایم.«، چنین نوشت. اکنون نیز به نظر می رسد آقای روحانی بهتر است 

دستاوردها را بیان کنند و خاطره تلخ بورس را برای مردم زنده نکنند.
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 فقط کارشناس می آورید از خطر کاهش  •
جمعیت صحبت می کنه. چرا کمی از مشکلات 
جوانان نمیگین؟ به قرآن همه دوست دارن 
ازدواج کنن ولی با کدوم کار؟ با کدوم مسکن؟ 
و هزینه های سرسام آور بچه و ازدواج و... آیا 
فرزندان مسئولان هم این مشکلات رو دارند؟

 چه جالب است که چندسالی است کلمات  •
»معیشت«، »مردم«، »شرایط اقتصادی« و... 
فقط برای انتخابات یا جمع آوری رای استفاده 
می شود. همه مسئولان فقط از این کلمه ها 
استفاده می کنند و هیچ کدام شان به قول و 

وعده هایشان عمل نمی کنند.
 آقای روحانی با دعوت به بورس با زندگی و  •

آبروی ملت بازی کردید. از خدا می خواهیم 
همین طور باجناب عالی بازی کند. 

ما برخی از سکنه خیابان توفیق در بولوار  •
ــاد  از دســت سارقان در امــان نیستیم و  ارش
حتی چند لحظه هم  نمی توانیم ماشین مان 
را بیرون از منزل بگذاریم. هر چند ساعت 
یک سرقت صورت می گیرد. از سردارتقوی 
فرمانده انتظامی استان  تمنا می کنیم فکری 
به حال این وضعیت و ناامنی روانــی در این 

منطقه بکنند.
 روزنامه ها به خصوص روزنامه های دولتی  •

خیلی از آقای رئیسی حمایت می کنند. این 
برای بیت المال است و اشکال شرعی دارد.

 سقوط تولد، صعودسالمندی! من موندم  •
چی درسته؟ اقتصاد،  محیط زیست،  آموزش 
و پرورش، کشاورزی، دامداری، بورس، مرغ، 
تخم مرغ، گوشت و صدها موضوع دیگه... این 
رئیس جمهورها و دولت های پر ادعا که همه 
اش منم منم می کنن تو این همه مدت با این 
همه منابع خدادادی چه کار کردن؟ فقط یاد 
گرفتن بگن تقصیر تحریم هاست؟ بی خود 
نیست میگن تحریم نعمت است. به خدا مردم 
له شدن. کمی وجدان و معرفت داشتن هم 

خوب چیزیه. 
 آقای ربیعی گفته بود که بغض جهانگیری به  •

دلیل فشارها بر دولت بود. آقا بغض چیه؟  حتی 
گریه هم خوبه ولی افسوس. کاش می شد   یک 
دفعه مثل همین بــار حتی صــوری تــوی این 
هشت سال برای مردم هم بغض می کرد. اگه 
تو یک روز تازه اونم بغض کردی،  ما کارگران 

هر روز رو از ته دل گریه کردیم و اشک ریختیم.
 عزیزی که آب معدنی خریدی سه هزار  •

تومان، من بولوار کوثر دوتا خریدم۱۰هزار 
تومان. درجوابم گفت هرکار نکردی بکن. 
می خوای نشانی دقیق بدم. خدا رو شکر کن 
سه هزارتومان خریدی. داداشم مملکت بی 

قانونه انگار.
 برای خودروی ثبت نامی شاهین در گروه  •

سایپا که در بهمن سال 99 موعد تحویل 
بوده و کل مبلغ 2۶8 میلیون تومان را هم 
پرداخت کرده ایم و بعد از ۳ ماه و نیم انتظار 
خبری از تحویل خودرو نیست، حالا به کجا 

باید شکایت کنیم؟
ــه در  • ــام ــع تــوزیــع روزن ــدا وض   شما را بــه خ

شهر گلبهار را مرتب کنید. الان ۱۱صبح 
است اما  روزنامه نیامده. مگر این جا شهر 
ــا شــهــرونــد نیستیم؟ چـــرا فکر  نــیــســت؟ م
ــع و دکـــه نــمــی شــود؟ ــوزی ــی بـــرای ت ــاس اس

منشی ام  • اختیار  می گفت  جهانگیری   
راندارم.  حالا می خواهد کت ریاست جمهوری 

را به تن کند؟

 چــرا کسی بــرای ناامنی در مشهد کاری  •
نمی کند؟ هر روز شاهد سرقت از خودروها 

هستیم اما انگار نه انگار!
 مگه خود دولت نگفت به خاطر کرونا هیچ  •

صاحبخانه ای حق نداره مستاجرش رو بیرون 
ــراردادش رو  کنه و باید طبق قانون املاک ق
تمدید کنه؟ پس چرا دادسراها و شوراهای 
حل اختلاف به صاحبخانه ها فوری حکم تخلیه 
می دن؟ تو رو به امام رضا به فکر مستاجرها 

هم باشید.
 مــریــض کــرونــایــی را بـــردم دکــتــر. بعد از  •

ــال خــراب  ــرم مــوقــع رفــتــن بــا ح ویــزیــت و س
ــزار تومان  ــ ــرد و مبلغ ۶۰ه ــدا ک منشی ص
بابت اکسیژن کــه حــدود۱۰دقــیــقــه وصل 
کــرده بود گرفت. یــادم افتاد که زمــان قدیم 
ــا.... به جــراح به زور پــول مــی دادیــم حــالا ام

 آقای روحانی بیایید در اواخر دولت تدبیر و  •
امید همان چندرغاز سود سهام عدالت را که 
اوایل ماه مبارک رمضان قول پرداخت آن را به 

۵۰ میلیون سهامدار دادید، پرداخت کنید.
 من دانش  آموز سال دوازدهــم هستم. روز  •

گذشته ما امتحان داشتیم به صورت حضوری،  
وزیر آموزش و پرورش گفته بودند اگر پروتکل ها 
رعایت نشود امتحانات به تعویق می افتد، اما به 

تعویق نیفتاد.
 می خواستم در جواب آن برادری که گفته بود  •

یکی به ما حالی کنه که جهانگیری چرا کاندیدا 
شده؟ بگم برای این که توی مناظرات باشه تا از 

بی تدبیری این دولت دفاع کنه داداش!
 دیروز برای بنزین به جایگاه اختصاصی توس  •

رفتم. پسر ۱۵ یا ۱۶ ساله ای آن جا بود. وقتی 
بنزین زدم قطع کن خراب بود و سه چهار لیتر آن 
ریخت روی زمین. اعتراض کردم که چرا اعلام 
نکردید خراب است. مسئول جایگاه گفت همین 

که هست. برو هر کار دلت می خواهد بکن.
ــی رو به  • ــان ورزشـ ــراس ــم خ ــدا اس  تــو رو خ

استقلال ورزشــی تغییر بدین. معلومه مدیر 
ــی شما از آبی های تیفوسی  سرویس ورزش
هست و از دستش خارجه و نمی تونه غیر از 

اخبار استقلال خبر دیگری رو تیتر کنه.
 رفتار زشت و قبیح حراست یک مرکز درمانی  •

و بی حرمتی و تعدی به یک  خانم  خبرنگار باید 
ــرای مسئولان محترم  زنــگ خطری باشد ب
حراست های همه مراکز که در گزینش افراد و 
اغماض به پرسنل شون و البته آموزش هاشون 

 قدری تجدید نظر کنند.
 شما این قدر در زمینه مصرف بهینه آب و لزوم  •

صرفه جویی مطلب می نویسید، بهتره روی 
موضوع مصرف بی رویه آب در دستگاه های 
نتیجه  ــر  دولــتــی تمرکز کنید. حتما زودتـ
می گیرید. در همسایگی منزل ما یک سازمان 
دولتی  سیستم خنک کننده شان شب و روز 
روشن است و تجهیزات شان آب را به اطراف 
می پاشد و آب زیادی را هدر می دهند. بنا به 
وظیفه اجتماعی موضوع را متذکر شدم ولی 
متاسفانه هیچ ترتیب اثری ندادند. این آب مال 

نسل های آینده هم هست.
 چرا در صفحه اول روزنامه تان در این شرایط  •

بیماری تجمع ساعت ۱۵ را در میدان شهدا 
تبلیغ کرده اید؟ اصلا کار درستی نیست.

 از شما خواهشمندم تا بهبود شرایط کرونا  •
امتحانات نهایی را مانند سایر آزمون ها به 

تعویق بیندازید.

یادداشت روز

  مهدی حسن زاده 
economic@khorasannews.com

میرجانیان- در حالی که این روزها زمزمه های گرانی نان 
بسیاری را نگران کرده و روغن و شکر هم برای چندمین 
بار افزایش قیمت داشته اند سخنگوی انجمن صنایع 
فراورده های لبنی از درخواست دامداران برای افزایش 
۵۰درصــدی قیمت شیر خام خبر می دهد!  در چند روز 
گذشته بعد از اعمال افزایش قیمت نان در کرج و اعلام 
افزایش ۳۰ درصــدی قیمت روغــن خبرهایی مبنی بر 
زمزمه های افزایش قیمت شیر و لبنیات منتشر شد. این 
در حالی بود که برخی مسئولان هم افزایش قیمت شیر و 

لبنیات را تکذیب کردند.

احتمال افزایش 40 درصدی قیمت محصولات لبنی    
برای بررسی بیشتر این موضوع به سراغ سخنگوی انجمن 
صنایع لبنی رفتیم. محمدرضا بنی طبا، در گفت وگو با 
خراسان، خبر احتمال افزایش قیمت لبنیات را تایید کرد 
و گفت: تا جایی که می دانم دامــداران تقاضای افزایش 
قیمت شیرخام از 4۵۰۰ به  ۶۵۰۰ تومان را به وزارت 
جهادکشاورزی ارائه کرده اند. این یعنی قیمت محصولات 
لبنی هم خود به خود باید افزایش یابد.« بنی طبا می گوید: 
۶۵ درصد ضریب تولید محصولات لبنی، شیر خام است. 
وقتی مواد اولیه ۵۰درصــد افزایش قیمت داشته باشد 
طبیعی است که محصولات لبنی هم باید تغییر قیمت 
داشته باشد. با فرض موافقت با افزایش ۵۰ درصدی شیر 
خام و هزینه های تمام شده، برآورد ما این است که قیمت 

محصولات لبنی حدود 4۰ درصد افزایش یابد.

قیمت گذاری در محصولات لبنی با دستور و قانون     
حل نمی شود

سخنگوی انجمن صنایع لبنی 
می گوید: »ایــن که می گویند 
لبنیات هنوز گران نشده است 
ناظر به قیمت محصولات لبنی 
مصوب و مشمول قیمت گذاری 
دولتی است. ستاد تنظیم بازار 
و سازمان حمایت قیمت شیر 
خام را مصوب می کنند. الان 
قیمت شیر خام 4۵۰۰تومان 
تــصــویــب شـــده اســـت. ستاد 
تنظیم بازار بعد از این، قیمت 

ده قلم کالای ضروری خانوار مثل شیر پاستوریزه ساده و 
ماست و... را مشخص می کند.  یعنی قیمت محصولاتی 
مانند ماست همزده، پنیر خامه ای و بسیاری از اقلام دیگر 
مشمول قیمت گذاری دولتی نیست. قیمت این ها بر اساس 
آیین نامه قیمت گذاری محصولات ساخت داخل مشخص 
می شود. در محصولات لبنی، قیمت شیرخام باید 4۵۰۰ 
باشد اما الان حدود ۵هزارتومان است. کم کم به فصل گرما 
می رویم و گاوها کمتر شیر می دهند و عرضه کمتر می شود. 
این جا قیمت ها از دستورات تبعیت نمی کند و عرضه و تقاضا 
در بازار قیمت ها را مشخص می کند. این ها واقعیت بازار 

است و با دستور و قانون حل نمی شود.

سقوط آزاد سرانه مصرف لبنیات در 16 سال گذشته    
از سخنگوی انجمن صنایع لبنی دربــاره رابطه افزایش 
او  می پرسم.  شیر  مصرف  ســرانــه  تغییرات  و  قیمت ها 
می گوید:  کاهش محسوس سرانه مصرف لبنیات در هر 
فرد ایرانی در ۱۶ سال گذشته بوده است. چندین سال 
پیش و بعد از هدفمندی یارانه ها که سهمیه شیر مدارس 
قطع شد سرانه مصرف لبنیات در کشور از ۱2۰ به حدود 
9۰ رسید. در حالی که استاندارد جهانی برای مصرف شیر 
۱۵۰ کیلو در سال است.  این عدد تقریبا ثابت بود تا این که 
فشار جنگ اقتصادی به سنگین ترین حد ممکن رسید و 
به کوچک شدن سفره خانوار منجر شد. اما آن قدر تدبیر 
وجود داشت که شیر و لبنیات از سفره خانواده ها به طور 
کامل حذف نشود. متاسفانه رابطه مستقیمی بین افزایش 
تورم و کاهش قدرت خرید مردم وجود دارد. الان به شکل 
خوش بینانه سرانه مصرف لبنیات به حدود 8۰ کیلو و به 
شکل بدبینانه هم به حدود 7۰ کیلو در سال رسیده است. 
سرانه مصرف لبنیات ما پایین است اما این فقط به خاطر 
افزایش قیمت ها نیست. در این دو، سه سال گذشته که 
اوضاع اقتصادی شرایط خوبی نداشته در بیشتر کالاهای 
غیرسالم خوراکی مثل چیپس، پفک، روغن و... با افزایش 
قیمت مواجه بودیم اما مصرف آن کاهش نیافته است. مثلا 
در نوشابه حدود ۱۱۰ درصد افزایش قیمت داشتیم در 
حالی که میانگین افزایش قیمت شیر پاستوریزه حدود 7۰ 
درصد بوده است، ولی ما هیچ وقت شاهد کاهش مصرف 
نوشابه نبودیم. پس در افزایش سرانه مصرف فقط تورم و 
قیمت ها تاثیرگذار نیست و فرهنگ مردم هر کشور و عوامل 

دیگر هم در آن دخیل است.

تجمع مردم چند شهر در حمایت از مردم فلسطین
جمعی از مردم تهران، عصر چهارشنبه، با تجمع در میدان 
امام حسین تهران )ع( حمایت خود را از مقاومت مردم 
فلسطین اعــلام کردند. مــردم شهرهای دیگر از جمله 
مشهد، بجنورد، بوشهر، اراک و... با شعار فلسطین را تنها 
نخواهیم گذاشت و مرگ بر اسرائیل و مرگ بر آمریکا از 
مردم فلسطین در قبال حملات ظالمانه رژیم صهیونیستی 
حمایت کردند.  سرلشکر حسین سلامی فرمانده کل سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی در تجمع مردم تهران در میدان 
امام حسین)ع ( در حمایت از مردم فلسطین، گفت: در 
ابتدای صحبت هایم درود و رحمت الهی را نثار می کنم به 
شهیدان دفاع مقدس و شهیدان مقاومت فلسطین به ویژه 
پرچم دار بزرگ مقاومت سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی 

و به همه مردم مظلوم اما مقاوم و شجاع فلسطین.
وی افزود: در ایران از میدان امام حسین از قلب ایران به 

شما مردم فلسطین اعلام می کنم قلب ما با شماست و همه 
ما امروز فلسطینی هستیم و دست های ما برای پیروزی شما 
به آسمان بلند است. سرلشکر سلامی افزود: آن زمان که 
موشک های قاسم را به قلب رژیم صهیونیستی می زنید ما با 

شما هستیم و این عهد جاودانه و دایمی است.
وی افزود: 2 سالی بود که در کشورها دخالت و برای صنعت 
و تصور می کردند  ایجاد می کردند  هسته ای ما مشکل 
سیستم امنیت ملی رژیم صهیونیستی آسیب نمی بیند اما 
ناگهان صحنه عوض شد؛ کشتی های آن ها هدف حمله قرار 

گرفت که این ماجرا مربوط به ۳ ماه گذشته است.
سرلشکر سلامی: بعد از خرابکاری در نطنز، کارخانه موشک 
سازی آن ها منهدم و پالایشگاه حیفا منفجر شد و بزرگ ترین 
مجموعه دفاعی به نام رافائل دچار آتش سوزی شد و امنیت 

رژیم صهیونیستی با شکستی بی پایان مواجه شده است.

لبنیات در نوبت گرانی؟
سخنگوی انجمن صنایع فراورده های لبنی از درخواست دامداران برای افزایش 

50درصدی نرخ شیر خام خبر می دهد و می گوید در صورت موافقت با این 
طرح، لبنیات40 درصد گران می شود


